ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 августа 1999 г. N 313

О РЕГУЛИРОВАНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ДОБЫЧЕ ОБЪЕКТОВ

ЖИВОТНОГО МИРА, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ,

ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Губернатора Саратовской области

от 20.12.2005 N 295)

В целях реализации Федерального закона "О животном мире" постановляю:

1. Утвердить Правила добывания объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным
в Красную книгу Саратовской области, согласно Приложению.

2. Государственному комитету по охране окружающей среды области в трехмесячный срок
разработать и утвердить порядок выдачи разрешений на добывание объектов животного мира,
принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Саратовской области.

3. Утратил силу. - Постановление Губернатора Саратовской области от 20.12.2005 N 295.

Губернатор

Саратовской области

Д.Ф.АЯЦКОВ

Приложение

к Постановлению

Губернатора Саратовской области

от 12 августа 1999 г. N 313

ПРАВИЛА

ДОБЫВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА,

ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Правила добывания объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную
книгу Саратовской области (далее - особо охраняемые животные), разработаны в соответствии с
Федеральным законом "О животном мире", Постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 июля 1996 г. N 852 "О правилах, сроках и перечнях разрешенных к применению
орудий и способов добывания объектов животного мира" и Постановлением Администрации
Саратовской области от 22 ноября 1995 г. N 380 "О Красной книге редких и исчезающих видов
растений и животных Саратовской области".

Настоящие Правила регламентируют добывание посредством изъятия особо охраняемых
животных, обитающих в состоянии естественной свободы, из среды их обитания и являются
обязательными для исполнения физическими и юридическими лицами, иностранными
юридическими лицами и гражданами, а также лицами без гражданства на территории области.

Добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу
Российской Федерации, регулируется соответствующими правилами добывания этих животных,
утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

2. Добывание особо охраняемых животных допускается в исключительных случаях в целях их
сохранения, восстановления, регулирования их численности, охраны здоровья населения,
устранения угрозы для жизни человека, предохранения от массовых заболеваний
сельскохозяйственных и других домашних животных, в научных, культурных и в иных целях.

3. Добыванием особо охраняемых животных является выслеживание с целью добычи,
преследование и сама добыча указанных животных, а также сбор яиц, личинок и икры этих
животных.

Нахождение на территории области с добытыми особо охраняемыми животными, их яйцами,
личинками и икрой непосредственно в местах обитания этих животных приравнивается к их
добыванию.

4. Добывание особо охраняемых животных производится только на основании разрешения
установленной формы, выдаваемого государственным комитетом по охране окружающей среды
области (далее - госкомэкологии области).

В особых случаях, когда необходимость добывания особо охраняемого животного является
безотлагательной в связи с угрозой жизни людей, а также для спасения жизни самого животного,
госкомэкологии области в оперативном порядке рассматривает телеграфные или иные запросы и
сообщает свое решение заявителю и местному органу по охране окружающей среды с
последующим оформлением в трехдневный срок указанного разрешения по факту добывания.

Разрешение на добывание является именным документом, передача его другим лицам не
допускается.

5. Разрешения на добывание особо охраняемых животных могут выдаваться на любые территории
и на любой срок, а также предусматривать возможность применения запрещенных правилами
охоты орудий и способов изъятия объектов животного мира.

В случае добывания особо охраняемых животных на территории государственных природных
заповедников, национальных парков, государственных природных заказников и других особо
охраняемых природных территориях и их охранных зонах изъятие и условия их добывания
подлежат обязательному предварительному согласованию с администрациями указанных
учреждений, кроме особых случаев, предусмотренных частью второй пункта 4 настоящих Правил.

6. Объемы изъятия и сроки добывания особо охраняемых животных, а также разрешенные к
применению орудия и способы добывания указываются в разрешении, они определяются в
каждом конкретном случае в соответствии с целями добывания и не должны наносить ущерб
естественным популяциям этих животных и местам их обитания.

При необходимости применения в процессе добывания огнестрельного охотничьего оружия или
запрещенных правилами охоты орудий и способов изъятия объектов животного мира разрешение
оформляется на ответственное лицо по согласованию с охотопользователем и последующей
регистрацией разрешения в органах охотнадзора, кроме особых случаев, предусмотренных
частью второй пункта 4 настоящих Правил, а также случаев регулирования численности особо
охраняемых животных, когда согласование с охотопользователем не требуется, последний только
извещается о проводимых мероприятиях.

7. Разрешения без гербовой печати госкомэкологии области, а также с исправлениями, не
заверенными указанной печатью, считаются недействительными.

8. Рассмотрение заявления о выдаче разрешения и его выдача осуществляются за плату, кроме
случаев отлова особо охраняемых животных с целью внутриобластного расселения и добывания с
целью регулирования их численности, устранения угрозы жизни человеку и спасения жизни самого
животного.

9. Лица, получившие разрешения на добывание особо охраняемых животных, обязаны:

зарегистрировать их в районных (городских) органах по охране окружающей среды, по месту
действия разрешения, а также в органах охотнадзора в случаях, предусмотренных пунктом 6
настоящих Правил;

строго соблюдать порядок использования разрешения (сроки, территории, особые условия и др.);

предъявлять их представителям специально уполномоченных государственных органов по охране,
контролю и регулированию использования объектов животного мира.

По факту каждого добывания на месте должна быть сделана запись в разрешении,
подтверждаемая подписью ответственного лица, с указанием количества добытых особо
охраняемых животных, времени, места и орудий добывания.

10. Использованные разрешения с отметкой районного (городского) органа по охране окружающей
среды и отчет о результатах добывания, а также неиспользованные разрешения с объяснением
причин не использования возвращаются в госкомэкологию области в месячный срок после
окончания срока действия разрешения.

11. Добытые животные подлежат использованию, указанному в разрешении.

12. Незаконным считается изъятие особо охраняемых животных из среды их обитания,
произведенное:

без разрешения или с недействительным разрешением;

с нарушением условий и требований, установленных в разрешении.

13. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством.

14. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют госкомэкологии области и его
территориальные органы во взаимодействии с другими специально уполномоченными органами
по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их
обитания.